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監 査 の 結 果 に 係 る 措 置 通 知 書 

 

監査対象部局 
総合政策部 ふるさと発信課 

（いわき市行政嘱託員（区長）連合協議会） 

監 査 の 種 類  平成29年度 行政監査（29監第34号 平成30年２月27日報告） 

措置を講じた者  いわき市長 

通知を受けた日 平成30年３月29日 

 

指摘一覧 措置通知日 

是正改善を要する事項 

 

① 会計規程の整備について 

・ 団体の設立の目的や事業内容等を定める規約等は整備されていたもの

の、会計処理に関する規程については、整備されていなかった。 

平成30年 

３月29日 

 
・ 市の財務規則に準じて事務処理を行っているが、同規則では認められ

ていない立替払いが見受けられた。 

平成30年 

３月29日 

 

② 団体事務と市の業務との混同について 

・ 切手等の購入において、市の予算から支出されていた事例が見受けら

れた。 

平成30年 

３月29日 

 
・ 補助金について、団体の事務である申請事務と市の事務である交付事

務を同一の職員が担当していた。 

平成30年 

３月29日 
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是正改善を要する事項 措置した内容等 

① 会計規程の整備について 

・ 団体の設立の目的や事業内容等を定める

規約等は整備されていたものの、会計処理

に関する規程については、整備されていな

かった。団体事務の透明性・公正性確保の

観点からも、決裁権限、経理方法等を定め

る規程の整備を行うことが望ましい。 

 

 

 

 

 

・ 市の財務規則に準じて事務処理を行っ

ているが、同規則では認められていない

立替払いが見受けられた。事故防止の観

点から、適正な支払事務を行うよう改善

されたい。 

 

 

 

 

 

 

② 団体事務と市の業務との混同について 

・ 切手等の購入において、市の予算から

支出されていた事例が見受けられた。事

務を担当する職員においては団体事務な

のか市の業務なのかを意識して事務を執

行する必要があり、予算の執行において

も明確に区分されたい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

〔指摘事項が発生した原因〕 

会計処理に関する規程については、その必要 

性の認識が不十分であったため、これまで整備

しておりませんでした。 

 

〔措置した内容〕 

今回の指摘を踏まえ、団体事務の透明性・公

正性確保を図るため、平成 30年度末を目途に、

規程の整備を進めて参ります。 

 

 

〔指摘事項が発生した原因〕 

立替払いについては、業務多忙等により事前

に出金ができず、立替払いにて支払いを行った

ものです。 

 

〔措置した内容〕 

今回の指摘を踏まえ、今後は、スケジュール 

管理等に留意しながら、再発防止の徹底を図っ

て参ります。 

 

 

 

〔指摘事項が発生した原因〕 

事務担当を引き継いでいく中で、団体事務と

市の業務の明確な区分ができていなかったた

め、団体事務における通知文書の送付を市の予

算から支出しておりました。 

 

〔措置した内容〕 

今回の指摘を踏まえ、今後は、団体の予算と 

して郵送費を計上し、団体事務と市の業務とを

明確に区分しながら、適切に事務処理を進めて

参ります。 
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是正改善を要する事項 措置した内容等 

・ 補助金について、団体の事務である申請

事務と市の事務である交付事務を同一の

職員が担当していた。担当者を分けるな

ど、相互牽制が図られる体制を取られるよ

う改善されたい。 

〔指摘事項が発生した原因］ 

事務担当を引き継いでいく中で、団体事務と

市の業務の明確な区分ができていなかったた

め、団体の事務である補助金の申請事務と市の

事務である交付事務を同一の職員が担当して

いたものです。 

 

〔措置した内容〕 

今回の指摘を踏まえ、今後は、団体事務と市

の事務の担当を分けることとし、相互牽制が図

られる体制に改善して参ります。 
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監 査 の 結 果 に 係 る 措 置 通 知 書 

 

監査対象部局 農林水産部 農業振興課（いわき市農業生産振興協議会） 

監 査 の 種 類  平成29年度 行政監査（29監第34号 平成30年２月27日報告） 

措置を講じた者  いわき市長 

通知を受けた日 平成30年４月４日 

 

指摘一覧 措置通知日 

是正改善を要する事項 

 

① 会計規程の整備について 

・ 団体の設立の目的や事業内容等を定める規約等は整備されていたもの

の、会計処理に関する規程については、整備されていなかった。 

平成30年 

４月４日 

 
・ 口座から引き出した現金について、１カ月程度金庫等に保管されてい

た例が認められた。 

平成30年 

４月４日 

 
・ 資金前渡された現金について、精算がなされていない旅費が見受けら

れた。 

平成30年 

４月４日 

 

② 団体事務と市の業務との混同について 

・ 切手等の購入や旅費等において、市の予算から支出されていた事例が

見受けられた。 

平成30年 

４月４日 

 
・ 補助金について、団体の事務である申請事務と市の事務である交付事

務を同一の職員が担当していた。 

平成30年 

４月４日 
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是正改善を要する事項 措置した内容等 

① 会計規程の整備について 

・ 団体の設立の目的や事業内容等を定める

規約等は整備されていたものの、会計処理

に関する規程については、整備されていな

かった。団体事務の透明性・公正性確保の

観点からも、決裁権限、経理方法等を定め

る規程の整備を行うことが望ましい。 

 

・ 口座から引き出した現金について、１カ

月程度金庫等に保管されていた例が認め

られた。現金を長期間保管することは、盗

難等のリスクも考えられることから、公金

に準じた事務処理を検討されたい。 

 

 

 

・ 資金前渡された現金について、精算がな

されていない旅費が見受けられた。 

 

 

 

 

 

② 団体事務と市の業務との混同について 

・ 切手等の購入や旅費等において、市の

予算から支出されていた事例が見受けら

れた。事務を担当する職員においては団

体事務なのか市の業務なのかを意識して

事務を執行する必要があり、予算の執行

においても明確に区分されたい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

〔指摘事項が発生した原因〕 

規程の必要性の認識が不十分だったため、こ

れまで整備していませんでした。 

〔措置した内容〕 

協議会において、会計処理に関する規程につ

いて検討し整備していきます。 

 

〔指摘事項が発生した原因〕 

請求書提出の遅延や業務繁忙による事務処

理の遅延により現金を長期間保管することに

なりました。 

〔措置した内容〕 

以後、公金に準じた事務処理を実施していき

ます。 

 

〔指摘事項が発生した原因〕 

領収書への受領印を持って精算とみなし処

理していました。 

〔措置した内容〕 

未精算旅費について、早急に精算処理しまし

た。 

 

 

〔指摘事項が発生した原因〕 

農業振興策を一体的に遂行していく中で、団

体事務と市の業務との予算区分を明確にして

おらず、支出先に誤りがありました。 

〔措置した内容〕 

団体事務と市の業務の区別を明確にし、団体

事務予算執行にあたっては、団体予算内で措置

して参ります。 
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是正改善を要する事項 措置した内容等 

・ 補助金について、団体の事務である申請

事務と市の事務である交付事務を同一の

職員が担当していた。担当者を分けるな

ど、相互牽制が図られる体制を取られるよ

う改善されたい。 

〔指摘事項が発生した原因〕 

人員不足と業務繁忙により、同一職員による

交付事務処理となりました。 

〔措置した内容〕 

担当業務の混同がないよう人員配置の見直

しを図りました。 
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様式10－１ 

監 査 の 結 果 に 係 る 措 置 通 知 書 

 

監査対象部局 
 土木部 土木課 

（一般国道６号・49号いわき地区改築工事促進期成同盟会） 

監 査 の 種 類  平成29年度行政監査（29監第34号 平成30年２月27日報告） 

措置を講じた者  いわき市長 

通知を受けた日  平成30年３月22日 

 

指摘一覧 措置通知日 

是正改善を要する事項 

 

① 会計規程の整備について 

・ 団体の設立の目的や事業内容等を定める規約等は整備されていたもの

の、会計処理に関する規程については、整備されていなかった。 

平成30年 

３月22日 

 
・ 口座から引き出した現金について、１カ月程度金庫等に保管されてい

た例が認められた。 

平成30年 

３月22日 

 ・ 預金通帳と通帳印を同一の職員が保管していた。 
平成30年 

３月22日 

 
・ 領収書が添付されていない支出票が認められた。また、領収日が記載

されていない領収書が認められた。 

平成30年 

３月22日 

 

② 団体事務と市の業務との混同について 

・ 市の文書と、団体事務により作成された文書が区分して管理されてお

らず、同一のファイルに綴られていた。 

平成30年 

３月22日 

 
・ 補助金について、団体の事務である申請事務と市の事務である交付事

務を同一の職員が担当していた。 

平成30年 

３月22日 
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是正改善を要する事項 措置した内容等 

① 会計規程の整備について 

・ 団体の設立の目的や事業内容等を定める

規約等は整備されていたものの、会計処理

に関する規程については、整備されていな

かった。団体事務の透明性・公正性確保の

観点からも、決裁権限、経理方法等を定め

る規程の整備を行うことが望ましい。 

 

 

 

 

 

 

 

・ 口座から引き出した現金について、１カ

月程度金庫等に保管されていた例が認め

られた。現金を長期間保管することは、盗

難等のリスクも考えられることから、公金

に準じた事務処理を検討されたい。 

 

 

 

 

 

 

 

・ 預金通帳と通帳印を同一の職員が保管し

ていた。事故防止の観点から、それぞれ保

管者を分けて管理するよう検討されたい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

・ 領収書が添付されていない支出票が認め

 

〔指摘事項が発生した原因〕 

 団体の設立以降、市の財務規則に準じた支

出・収入等の会計処理を行っており、透明性や

公正性が確保されているものと認識しており

ました。 

 

〔措置した内容〕 

 団体の会計処理については、引き続き市の財

務規則に準じた事務処理を徹底するとともに、

決裁権限、経理方法等を定める規定の整備に向

けた検討を行い、団体事務の透明性や公正性の

確保に努めて参ります。 

 

〔指摘事項が発生した原因〕 

 現金の引出日以降、再三にわたり相手方に支

払いの連絡を入れていたが、相手方の都合によ

り、実際の支払日が１ヶ月後となってしまった

ものです。 

 

〔措置した内容〕 

 今後は、口座からの引き出しから支払いまで

の期間に時間を要さないよう、支払相手方との

密な連絡をとるなど、再発防止に向けて、適正

な事務処理に努めて参ります。 

 

〔指摘事項が発生した原因〕 

 紛失等の防止を図る観点から、同一の職員が

同一の保管庫（金庫）に保管していたところで

す。 

 

〔措置した内容〕 

 指摘日以降、預金通帳と通帳印については、

各々を管理する職員を定め、施錠可能な保管庫

（金庫）へ別々に保管し、事故防止に努めて参

ります。 

 

〔指摘事項が発生した原因〕 
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是正改善を要する事項 措置した内容等 

られた。また、領収日が記載されていない

領収書が認められた。領収書等について

は、支出の根拠となるものであることか

ら、適正に処理すべきである。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

② 団体事務と市の業務との混同について 

・ 市の文書と、団体事務により作成された

文書が区分して管理されておらず、同一の

ファイルに綴られていた。業務の混同を防

ぐため、ファイル等についても区分すべき

である。 

 

 

 

 

 

 

 

・ 補助金について、団体の事務である申請

事務と市の事務である交付事務を同一の

職員が担当していた。担当者を分けるな

ど、相互牽制が図られる体制を取られるよ

う改善されたい。 

 領収書が添付されていない支出票について

は、別団体の簿冊に綴ってしまっており、また、

領収日が記載されていない領収書については、

日付の記載が漏れてしまったものです。 

 

〔措置した内容〕 

 領収書の添付については、正規の簿冊で保管

し、また、領収日の記載については、支払い時

に相手方からの記載漏れがないよう、事務局内

の別職員による二重確認を行うなど、適正な事

務処理に努めて参ります。 

 

 

 

〔指摘事項が発生した原因〕 

 文書内容が同一または関連するものについ

ては、団体事務として同一のファイルに綴って

しまったものです。 

 

〔措置した内容〕 

 指摘日以降、市の文書と団体事務により作成

した文書については、別々のファイルを作成し

たところであり、次年度以降についても、業務

の混同を防ぐため、ファイル等の区分を行うな

ど、適正な事務処理に努めて参ります。 

 

〔指摘事項が発生した原因〕 

 当団体における補助金については、団体設立

以降、申請事務と交付事務を別々の職員が担当

し、市と団体の相互牽制を図ってきたところで

す。 

 

〔措置した内容〕 

 引き続き申請事務と交付事務を別々の職員

が担当し、市と団体の相互牽制が図られる体制

のもと、適正な事務処理に努めて参ります。 

 

 


